Trata o presente processo da análise do direito creditório requerido através do Pedido de Ressarcimento (PER) nº 35173.80266.200213.1.1.11-6230 (fls. 02/05), transmitido com fundamento em crédito da Cofins não-cumulativa (Mercado Interno), referente ao 1º trimestre de 2012, no montante de R$ 1.588.534,16 (um milhão, quinhentos e oitenta e oito mil, quinhentos e trinta e quatro reais e dezesseis centavos).
		 A DRF/Vitória/ES exarou o Despacho Decisório de fls. 36/37, amparado pelo parecer de fls. 38/43, reconhecendo parcialmente o direito creditório no valor de R$ 1.479.543,40 (um milhão, quatrocentos e setenta e nove mil, quinhentos e quarenta e três reais e quarenta centavos), e homologando as compensações até o limite do crédito reconhecido.
		 Dessa forma, deixou de reconhecer o montante de R$ 108.990,76.
		 Reportando-se ao parecer, citem-se os fundamentos para o reconhecimento parcial do crédito:

[...]

A esse respeito, interessa salientar as disposições do art. 15 do Decreto-Lei nº 1.598, de 1977: “Art. 15. O custo de aquisição de bens do ativo não circulante imobilizado e intangível não poderá ser deduzido como despesa operacional, salvo se o bem adquirido tiver valor unitário não superior a R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) ou prazo de vida útil não superior a 1 (um) ano. (Redação dada pela Lei nº 12.973, de 2014)”. 
		 92. Portanto, para fins da legislação do Imposto sobre a Renda das Pessoas Jurídicas (e, consequentemente, também para a legislação da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins) podem ser diretamente deduzidos como despesa (não precisam ser imobilizados) os bens que apresentarem “valor unitário não superior a R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) ou prazo de vida útil não superior a 1 (um) ano”. 
		 93. São exemplos de bens que geralmente se enquadram na presente seção: a) moldes ou modelos; b) ferramentas e utensílios; c) itens consumidos em ferramentas, como brocas, bicos, pontas, rebolos, pastilhas, discos de corte e de desbaste, materiais para soldadura, oxigênio, acetileno, dióxido de carbono, etc.

[...]

Trata o presente processo da análise do direito creditório requerido através do 

Pedido de Ressarcimento (PER) nº 35173.80266.200213.1.1.11-6230 (fls. 02/05), 

transmitido com fundamento em crédito da Cofins não-cumulativa (Mercado 

Interno), referente ao 1º trimestre de 2012, no montante de R$ 1.588.534,16 (um 

milhão, quinhentos e oitenta e oito mil, quinhentos e trinta e quatro reais e 

dezesseis centavos). 

A DRF/Vitória/ES exarou o Despacho Decisório de fls. 36/37, amparado pelo 

parecer de fls. 38/43, reconhecendo parcialmente o direito creditório no valor de 

R$ 1.479.543,40 (um milhão, quatrocentos e setenta e nove mil, quinhentos e 

quarenta e três reais e quarenta centavos), e homologando as compensações até 

o limite do crédito reconhecido. 

Dessa forma, deixou de reconhecer o montante de R$ 108.990,76. 

Reportando-se ao parecer, citem-se os fundamentos para o reconhecimento 

parcial do crédito: